Trần Đình Phong (1843-1909) tự là
Úy Khanh, hiệu là Mã Sơn, sinh ra tại
làng Yên Mã, xã Thanh Khê, tổng Quỳ
Trạch, nay thuộc xã Mã Thành, huyện
Yên Thành, tỉnh Nghệ An. Ông là con
trai thứ ba của cụ Trần Đình Kiều và bà
Nguyễn Thị Bình. Thuở nhỏ, ông có tên
là Bằng và sớm thể hiện là cậu bé thông
minh và say mê việc học, tuy nhiên qua
hai kỳ thi Hương năm Mậu Thìn (1868)

và năm Canh Ngọ (1870), ông chỉ đỗ Tú tài và
mang danh Tú kép. Nhưng là người có ý chí tiến
thủ, cộng với truyền thống hiếu học của gia đình,
sự động viên giúp đỡ của thầy giáo Bùi Huy Chân,
một nhà nho thông minh và đức độ, ông vẫn say mê
đọc sách, dùi mài kinh sử và khoa Bính Tý (1876)
đã đỗ Cử nhân. Ba năm sau, Triều đình lại mở ân
khoa Kỷ Mão (1879), ông đã đỗ Tam giáp Tiến sĩ
đồng xuất thân.

Sau khi đỗ Tiến sĩ, Trần Đình Phong không
muốn ra làm quan mà nguyện vọng của ông chỉ
muốn làm thầy dạy học ở quê nhà. Nhưng vì luật lệ
của Triều đình, ông phải chấp hành.

Điều đặc biệt là với suy nghĩ bản thân mình cũng
phải được học thêm, nghiên cứu thêm và với lòng
say mê dạy học, nên quan phủ đã mở một lớp học
ngay trong phủ để dạy kèm cho con em trình độ cao
luyện tập, chuẩn bị thi cử. Kết quả của những suy
nghĩ và nỗ lực của ông cùng các thầy giáo trong
vùng đã được đền đáp. Nhiều học trò trong hai phủ
qua các kỳ thi sau đó đã đỗ đạt ở vị thứ cao.

Năm Ất Dậu (1885), mẹ mất, vốn bản tính không
ham công danh, ông xin về quê cự tang và quyết

n Nguyễn Tâm Cẩn
Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam

MỘT ÔNG QUAN SAY MÊ NGHỀ DẠY HỌC

Tiến sỹ Trần Đình Phong (1843 - 1919)
(Ảnh tư liệu)

Tạp chí
KH-CN Nghệ AnSỐ 2/2020 [40]

XỨ NGHỆ - ĐẤT VÀ NGƯỜI

Tạp chí
KH-CN Nghệ An

Bên cạnh công việc lo ổn định đời sống
nhân dân, phát triển sản xuất, chống nạn nhũng nhiễu
ức hiếp dân lành, ông đã sức cho các tổng huyện phải
chăm lo cho các trẻ nhỏ được học hành. Bản thân
quan phủ cũng tổ chức kèm cặp một số môn sinh
trong công đường.

Nhờ mẫn cán và công tâm trong việc quan, lại hết
lòng chăm lo, mở mang việc học, năm Giáp Ngọ
(1894), ông được thăng làm Thị giảng học sĩ tước
Quang lộc tự thiếu khanh. Bốn năm sau (1898), Trần
Đình Phong được bổ làm Đốc học Quảng Nam (gồm
cả Quảng Nam và Quảng Ngãi). Ông rất phấn khởi
vì công việc hợp với sở nguyện của mình.

Quá trình dạy học của ông ở đây đã góp công lớn
đào tạo cho đất nước một thế hệ nho sĩ trí thức yêu
nước có phẩm hạnh, có năng lực mà sau đó nhiều
người làm đến Thượng thư hoặc giữ các chức vụ
tương đương. Vài con số thống kê cho thấy, Quảng
Nam đã nổi lên là vùng đất khoa bảng. Kỳ thi Hương
khoa Canh Tý (1900) có 32 Cử nhân thì Quảng Nam
chiếm 15 người, trong đó thủ khoa là Huỳnh Thúc
Kháng. Khoa Tân Mão (1891), Phan Chu Trinh cùng
3 sĩ tử Quảng Nam khác đỗ Phó bảng, khoa Giáp
Thìn (1904), Huỳnh Thúc Kháng và Trần Quý Cáp
cùng đỗ Tiến sĩ...

Năm Canh Tý (1900), vua Thành Thái lại cử ông
làm Phó chủ khảo kỳ thi Hương tại Thanh Hóa. Với
cương vị đó, Trần Đình Phong đã đề nghị triều đình
cử cụ Nguyễn Sinh Sắc (thân sinh của Chủ tịch Hồ
Chí Minh sau này) lúc này đang là Cử nhân tọa giám
sung vào bộ phận sơ khảo.

cách mạng. Ví dụ con đầu là Trần Đình Doãn đỗ
cử nhân khoa Canh Tý (1900). Cử nhân Trần Đình
Diệm là đại biểu viện Dân biểu Trung Kỳ, cử nhân
Trần Đình Phiên là thư ký tòa soạn (16 năm) báo
Tiếng Dân do cụ Huỳnh Thúc Kháng chủ sự. Trần
Đình Quán là nhiếp ảnh gia đầu tiên ở thành phố
Vinh. Trước cách mạng, nhà ông là trụ sở liên lạc
của những người yêu nước miền Trung.